



YACIMIENTOS PETROLIFEROS FISCALES BOLIVIANOS
ESTADO DE RECURSOS Y GASTOS CORRIENTES COMPARATIVO
del 1 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2024 Y 2023
(Expresado en Bolivianos)

	NOTAS	2024	2023
50000 RECURSOS CORRIENTES		46.654.351.127,36	50.571.266.814,86
52000 VENTA DE BIENES Y SERVICIOS		31.583.385.653,69	34.623.233.973,87
52100 VENTA DE BIENES	16-17	31.511.479.710,06	34.458.810.499,69
52200 VENTA DE SERVICIOS		71.905.943,63	164.423.474,18
54000 OTROS INGRESOS	18	14.750.424.793,00	15.350.938.524,16
54500 MULTAS		12.189.402,05	20.579.804,38
54900 OTROS		14.738.235.390,95	15.330.358.719,78
55000 INTERESES Y OTRAS RENTAS DE LA PROPIEDAD		320.540.680,67	597.094.316,83
55100 INTERESES POR DEPÓSITOS		54.160.480,03	98.481.409,68
55700 ALQUILER DE EDIFICIOS Y/O EQUIPOS		4.560.735,93	6.026.187,79
55800 INGRESOS FINANCIEROS		261.819.464,71	492.586.719,36
60000 GASTOS CORRIENTES		-46.106.427.122,62	-50.563.285.475,29
61000 GASTOS DE CONSUMO		-45.131.530.204,77	-49.677.747.213,89
61100 SUELDOS Y SALARIOS		-472.138.609,88	-478.998.391,03
61200 APORTES PATRONALES		-66.831.383,62	-67.249.802,82
61210 APORTES PATRONALES AL SEGURO SOCIAL		-58.844.292,82	-59.152.187,31
61220 APORTES PATRONALES PARA VIVIENDA		-7.987.090,80	-8.097.615,51
61300 BENEFICIOS SOCIALES		-43.130.738,04	-33.437.907,36
61310 INDEMNIZACIONES		-41.039.807,64	-31.198.075,02
61320 DESAHUCIO		-2.090.930,40	-2.239.832,34
61400 COSTO DE BIENES Y SERVICIOS		-43.012.966.979,34	-47.487.079.304,24
61410 COSTO DE SERVICIOS NO PERSONALES		-467.815.638,98	-463.457.407,56
61420 COSTO DE MATERIALES Y SUMINISTROS		-42.545.151.340,36	-47.023.621.896,68
61500 IMPUESTOS		-929.454.314,48	-937.424.786,71
61510 IMPUESTOS RENTA INTERNA		-911.231.677,58	-918.222.649,42
61530 IMPUESTOS MUNICIPALES		-18.222.636,90	-19.202.137,29
61600 REGALÍAS, PATENTES, TASAS, MULTAS Y OTROS		-13.798.303,13	-13.615.213,34
61620 PATENTES		-1.059.393,93	-919.223,37
61630 TASAS, MULTAS Y OTROS		-12.738.909,20	-12.695.989,97
61700 DEPRECIACIÓN Y AMORTIZACIÓN		-593.209.876,28	-659.941.808,39
61710 DEPRECIACIÓN ACTIVO FIJO		-567.677.691,14	-631.587.985,77
61720 AMORTIZACIÓN ACTIVO INTANGIBLE		-25.532.185,14	-28.353.822,62
62000 INTERESES Y OTRAS RENTAS DE LA PROPIEDAD		-102.895.454,80	-113.212.501,57
62100 INTERESES, COMISIONES Y OTROS GASTOS		-98.409.328,66	-98.438.221,90
62110 INTERESES DEUDA INTERNA		-94.095.109,24	-93.347.343,26
62130 INTERESES DEUDA EXTERNA		-4.314.219,42	-5.090.878,64
62200 ALQUILERES		-4.486.126,14	-14.774.279,67
62220 OTROS ALQUILERES		-4.486.126,14	-14.774.279,67
64200 PÉRDIDAS EN OPERACIONES CAMBIARIAS		-178.530.328,86	-167.387.187,67
65000 TRANSFERENCIAS OTORGADAS		-591.673.406,83	-564.769.937,60
65100 AL SECTOR PRIVADO		-366.236.626,55	-354.761.305,83
65200 AL SECTOR PÚBLICO NO FINANCIERO		-225.345.272,96	-209.834.178,88
65400 AL SECTOR EXTERNO		-91.507,32	-174.452,89
67000 OTROS GASTOS		-101.797.727,36	-40.168.634,56
40000 RESULTADOS POR EXPOSICION A LA INFLACION		545.761.064,57	410.327.195,19
42000 AJUSTE POR INFLACIÓN Y TENENCIA DE BIENES		545.761.064,57	410.327.195,19
RESULTADO DEL EJERCICIO		1.093.685.069,31	418.308.534,76


Lic. Aud. Juan Bautista Maydana Flores
JEFE UNIDAD REGIONAL DE CONTABILIDAD a.i.
REGISTRO C.A.U.L.P. 4009


Ing. Pablo Oropeza Eterovic
DIRECTOR DE FINANZAS
CORPORATIVO a.i.


Lic. Mariela Parades Quispe
GERENTE DE ADMINISTRACIÓN Y
FINANZAS CORPORATIVO a.i.


Ing. Armin Ludwig Dorgathen Tapia
PRESIDENTE EJECUTIVO a.i.